
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 55Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/82066.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR Comissão composta pelos servidores 
WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 
5855748/2, na qualidade de Presidente, ALEXANDRE TEIXEIRA 
NEGRÃO, Identidade Funcional nº 54188797/2 e VERA LÚCIA 
DOS REIS MONTEIRO, Identidade Funcional nº 5055830/4, na 
qualidade de membros, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Convênio nº 001/2015, fi rmado com a ORGANIZAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO CULTURAL E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 
– AMABRASIL, CNPJ/MF nº 06.056.498/0001-90, que tem por 
objeto a formação de vínculo de cooperação entre as partes para 
aportar recursos fi nanceiros destinados a manutenção física e 
custeio de despesas necessárias ao adequado funcionamento e 
desenvolvimento do Museu de Ciências e Alojamento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 15 de dezembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo: 131033

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

ERRATA
.

ERRATA
SEGUNDA ERRATA

Errata de publicação Nº 1006082, publicado no D.O.E. 
Nº 33.209/2016 de 12 de setembro de 2016, referente ao 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro 
a Projeto – ICAAF nº 034/2016 – Edital 008/2016, Projeto 
“II Encontro Internacional de História Antiga e Medieval da 
Amazônia”. Coordenado pelo Sr. Douglas Mota Xavier de Lima.
Onde se lê:
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8535
Leia-se:
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.573.1452.8535
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa
Errata de publicação Nº 122062, publicado no D.O.E. Nº 
33.239/2016 de 26 de outubro de 2016, referente ao Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF 
nº 034/2016 – Edital 008/2016, Projeto “II Encontro Internacional 
de História Antiga e Medieval da Amazônia”. Coordenado pelo Sr. 
Douglas Mota Xavier de Lima.
Onde se lê:
Data da Assinatura: 09/09/2016
Leia-se:
Data da Assinatura: 19/10/2016
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 130671

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

APOSTILAMENTO
.

ERRATA DA APOSTILA Nº. 085/2016
Nº DE PUBLICAÇÃO: 124681

Nº DO CONTRATO: 038/2016.
PARTES: PRODEPA e JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRALI – EPP – DANTEC TELECOM.
ONDE LÊ-SE: “ 106.080,00 ”
LEIA-SE: “ 106.244,40 ”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires.

Protocolo: 131075

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1634/16 - DP G  EM, 12/12/16
Concede Licença Prêmio a NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE 
MORAES, matrícula 57190969, do triênio 2007/2010, no período 
de 15/09/2016 a 14/10/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 130844
PORTARIA Nº. 1635/16 - DP G  EM, 12/12/16

Concede 30 dias de Licença Prêmio a RILKER MIKELSON DE 
OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, do triênio 2011/2014 no 
período de 07/12/2016 a 05/01/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 130845

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1633/16 DP-G  EM, 12/12/16
Concede 180 dias de Licença Maternidade a LUCIANA SILVA 
RASSY PALACIOS, matrícula 57209873, no período de 
23/07/2016 a 18/01/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 130840

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1637/16 DP-G BELÉM, 13/12/16
Conceder prorrogação de Licença Saúde a LENI BARROS 
CAVALCANTE, matrícula 3084566, de 02/10/2016 a 04/04/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 130850
PORTARIA Nº. 1638/16 DP-G  BELÉM, 13/12/2016.

Concede Licença Assistência a MAXIMIANO SOUTO AMADO 
NETO, matrícula  55585587, de 17/10/16 a 31/10/16.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 130868

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 53/2016.
PROCESSO Nº: 2016/458.430 DP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO – 
017/2016 - ATA SRP 043/2016 MP/PA.

PAPARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa P. L. FADEL INFORMÁTICA - 
ME CNPJ/MF nº 15.078.596/0001-10.
OBJETO: Aquisição de material de consumo (expediente) para 
atender necessidades da Defensoria Pública do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 13 de dezembro de 2016
VIGÊNCIA: Doze (12) meses a contar da data da publicação.
VALOR ESTIMADO: R$ 47.231,00 (quarenta e sete mil duzentos 
e trinta e um reais).
Programa: 30101.03.126.1447.8458
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: 2120008458C
1. Pará: 231916
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Paulo Leonilso Fadel
CPF/MF Nº: 488.253.369-34
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua 28 de Setembro, 1.148, Reduto
CEP: 66.053-355
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 130846

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
Nº DO TERMO: 003/2016

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e UNIÃO EMPRESARIAL EDUCACIONAL 
LTDA – FACULDADE DE BELÉM (CNPJ nº 05.054.371/0001-70).
Objeto: Este Convênio tem por objeto proporcionar aos 
estudantes regulamente matriculados no curso de Direito a 
partir do 7º semestre, a participação no programa de estágio da 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
Vigência: 29/06/2016 a 29/06/2021.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
Foro: Seção Judiciária do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 29/06/2016.
Ordenador Responsável: Jeniff er de Barros Rodrigues (Defensora 
Pública Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. 
Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) 
e UNIÃO EMPRESARIAL EDUCACIONAL LTDA – FACULDADE DE 
BELÉM (Rua Aristides Lobo/nº 840, Bairro Reduto, CEP 66.053-
20, Belém/PA).

Protocolo: 130864
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1636/16 DP-G  EM, 12/12/16
Conceder 08 dias de Licença Nojo a AIRTON DA SILVA OLIVEIRA, 
matrícula 3274888, por falecimento de seu genitor, no período 
de 21/11/16 a 28/11/16.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 130848

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 005/TJPA/2016
Acolho julgamento da Comissão Permanente de Licitação, 
corroborado pela manifestação da Secretaria de Controle 
Interno, em relação a Tomada de Preços nº 005/TJPA/2016, cujo 
objeto é a contratação de empresa para execução de serviços 
de pintura externa e recuperação de esquadrias em madeira 
do prédio Sede deste Tribunal de Justiça, pelo valor global de 
R$-631.612,21 (seiscentos e trinta e um mil, seiscentos e doze 
reais e vinte e um centavos), em favor da empresa SENENGE 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, adjudicando a mesma 
o objeto do certame. Homologo a presente licitação, para os 
devidos fi ns. Belém, 15 de dezembro de 2016. Anibal Correa 
Pinheiro. Secretário de Administracão do TJPA.

Protocolo: 130849

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

TERMO ADITIVO : QUINTO
CONTRATO N.º : 003/2012

PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ e a empresa CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS 
GERAIS LTDA.


